BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 586/BXD-KTXD
V/v Xác định cơ sở pháp lý thẩm tra dự toán FEED
	Hà Nội, ngày 23 tháng  3 năm 2018

Kính gửi: Tổng Công ty Tư vấn Xây dựng Việt Nam - CTCP

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1188/VNCC-CV ngày 29/12/2017 của Tổng Công ty Tư vấn Xây dựng Việt Nam – CTCP về việc xác định cơ sở pháp lý thẩm tra dự toán FEED. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Tại khoản 4 Điều 82 Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 quy định “Cơ quan chuyên môn về xây dựng, người quyết định đầu tư được mời tổ chức, cá nhân có chuyên môn, kinh nghiệm tham gia thẩm định thiết kế xây dựng hoặc yêu cầu chủ đầu tư lựa chọn tổ chức, cá nhân tư vấn đủ điều kiện năng lực hoạt động, năng lực hành nghề đã được đăng ký trên trang thông tin điện tử về năng lực hoạt động xây dựng để thẩm tra thiết kế, dự toán xây dựng làm cơ sở cho việc thẩm định, phê duyệt thiết kế, dự toán xây dựng”.
Tại khoản 2 Điều 23 Nghị định 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng đã quy định tùy theo loại, cấp của công trình và hình thức thực hiện dự án, việc quy định số bước thiết kế xây dựng công trình do người quyết định đầu tư quyết định, trong đó có các bước thiết kế theo thông lệ quốc tế. Nội dung về thẩm tra phục vụ công tác thẩm định dự án và thiết kế, dự toán xây dựng công trình được hướng dẫn cụ thể tại Thông tư số 18/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết và hướng dẫn một số nội dung về thẩm định, phê duyệt dự án và thiết kế, dự toán xây dựng công trình.
Vì vậy, trong trường hợp người quyết định đầu tư lựa chọn sử dụng thiết kế FEED theo thông lệ quốc tế thì việc chủ đầu tư thuê tư vấn thẩm tra dự toán thiết kế FEED là phù hợp với quy định hiện hành.
2. Theo khoản 9, Điều 2 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng thì: “Thiết kế FEED là thiết kế kỹ thuật tổng thể được triển khai theo thông lệ quốc tế để làm cơ sở triển khai thiết kế chi tiết”. Theo đó, để thực hiện thẩm tra thiết kế FEED, chủ đầu tư và tư vấn có thể nghiên cứu, vận dụng, kết hợp các phương pháp, trình tự, cách thức và nội dung thẩm định, thẩm tra tổng mức đầu tư và dự toán xây dựng công trình quy định tại Thông tư 06/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng để thực hiện cho phù hợp.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Tổng Công ty Tư vấn Xây dựng Việt Nam - CTCP nghiên cứu và thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, Cục KTXD (B).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack](đã ký)

Bùi Phạm Khánh

2